Quem quidem rumorem falsum fuisse, nullus dubitabit, morbis, quos venena efficiunt, aliam prae se ferentibus naturam, quamvis multam habeant similitudinem. Longum foret plura hac de re facere verba. Sunt vero exempla talis beneficij, quod obsessi experti sunt, ut ex oratione *Thessali*, filii Hippocratis magni, ad Athenienses patet. Cirrha nimirum, oppidum in Phocide haud procul a Delphis situm, ab Amphictyonibus hoc artificio capta est.^{a)} Narrat *Pausanias*, Nebrum hellebori radices in Plistum amnem coniecisse, unde Cirraei, qui aquam biberint, alvi profluvio vexati, urbis praesidia deserere coacti sint.^{b)}

Iam causae mali veniunt explicandae. Omnes graviores eventus, qui non admitterent interpretationem, diis ac demonibus veteres adscripsérunt. Et bene monet *Hippocrates*, homines ex imperitia et admiratione morbis divinam tribuere naturam et causam, ironice quasi subiungens: si divinum esse censemus, quod admirationem habet, multos futuros esse morbos sacros.^{c)} Quanquam vero rerum causae penitiores nos fugiant, in iis tamen eruendis segnes esse atque inertes dedecet, cum natura hominem ad causas indagandas ducat. Semper iuvabit tale quid invenisse, licet summo illo principio divino atque aeterno cuncta nitantur et sustententur.

^{a)} v. *Orat. Thess.* (*Hipp. Oper. Sect. VIII.* p. 1291. Ed. Föös. Genev. 1657.) Νέφρος φαρμακοιον τινίην τὸ ὑδωρ· ἵνθεν εἰς ποιλα τῶν Κρισαίων ἐφθάργανται· καὶ μεγαλὸν δὴ τι ξυνεβάλετο πόρος τῷ ἀλανοῖ τῷ πόλει.

^{b)} PAUSAN. Lib. X. c. 37. ὁ δὲ τοῦ Ἑλλεβόρου τὰς ἔλας ἱμβιώτες τὸν Πλεύστον· καὶ ἐνεργήσαστο, γὰρ ἄδην οἱ Κιδώνιοι τοῦ ὑδατος, καὶ οἱ μὲν ἐπὶ ἀπάντου τῆς διαφύοντος ἐξείλιον - τὴν φρουράν. Conf. SPRENGEL Vers. ein. pragm. Gesch. d. Med. T. I. p. 220. Talis venefici mentionem quoque facit BACON. *Hist. nat.* p. 950. ubi nomine aquae intoxicationis venit.

^{c)} v. *Hipp. de-morb. sacr. Sect. III.* p. 301. 19. εἰ δὲ διὰ τὸ Θαυμάσιον θύεις ρυμέται, πολλὰ τὰ τερψίν τουτήματα λοται, καὶ οὐχί τε.

Constat inter omnes, morbos, praesertim qui more grasi sunt epidemicos, ad Apollinem a Graecis relatios esse. Varia inde Apollo consecutus est cognomina, quae cum a morbis sumta sunt, quibus genus humanum infestavit, tum ab auxilio, quod invocatus hominibus tulit. Memoratu dignum videtur, veteres in uno eodemque posuisse deo morborum eiusam et curationem. Qui morbos provocare potest, illis quoque mederi posse arbitrati sunt. Sic Apollo ἀλεξιακός ab Atheniensibus,^{a)} ἐπικούριος a Phigaliis,^{b)} λοιμίδης a Lindiis^{c)} et παιῶν ab omnibus vocatus est, unde παιῶν -^{d)} hymnus in Apollinem, quem morbis grassantibus veteres cecinerunt; quod verbum ad alia deinde translatum est. Narrat *Strabo*, Milesios et Delios Apollinem vocare οὐλιον, utpote salutiferum et medicum; nam οὐλεῖν sanum esse, unde οὐλὴ (cicatrix) et οὐλεῖ (salve).^{e)} *Thucydides* scribit, Lacedaemonios oraculum delphicum consuluisse, num ipsis bellum contra Athenienses movendum esset; et deus respondisse dicitur: ipsos fore victores, si fortiter et strenue bellum gerant, seque ipsis auxilium esse latrum.^{f)} Addit auctor noster, morbum statim grassari coepisse,